ИНФОРМАЦИОННЫЙ   БЮЛЛЕТЕНЬ
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ИЗДАНИЕ
администрации    Медяковского  сельсовета Купинского района  Новосибирской  области

«МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ВЕДОМОСТИ»  № 16
	орган по обнародованию правовых актов

Протокол №  1
собрания граждан об участии в конкурсном отборе проектов развития
 территорий муниципальных образований Новосибирской области,
основанных на местных инициативах
д.Спасск   Купинского   района   Новосибирской области.

Дата проведения собрания: «08» октября 2020года
Место проведения собрания: Дом культуры, ул.Степная, 2
Открытие собрания: 12 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 13 часов 00 минут.
Присутствовало 14 человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые  граждане, неработающее население и т.д.):
пенсионеры: 7 человек
работники  бюджетной сферы: 2 человека
работники других отраслей:  2 человека
неработающее население: 3 человека.

Председатель собрания: Глава Медяковского сельсовета  Тараник С.Н.
Секретарь собрания:  Специалист администрации Манжаева О.Н.
Повестка дня:
Вопрос №1 - о выборе проекта развития территории Медяковского сельсовета:
Вопрос №2 - об определении параметров проекта.
Вопрос №3 - о размере и форме вклада жителей поселения, организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта.
Вопрос №4 - о формировании инициативной группы путем регистрации жителей поселения на сходе, собрании.
Вопрос №1 - о выборе проекта развития территории Медяковского сельсовета

По первому вопросу выступили: Тараник С.Н. –Глава сельсовета
СЛУШАЛИ: Тараник С.Н, который ознакомил присутствующих с порядком проведения конкурсного отбора проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, а именно: в цепях обеспечения сбалансированного и устойчивого социально-экономического развития муниципальных образований Новосибирской области, а также в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 1б.01.2017 № 13 «Об утверждении Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года» Правительство Новосибирской области приняло постановление о выделении денежных средств на развитие территорий муниципальных образований Новосибирской области. К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение следующих вопросов местного значения, в том числе переданных поселению на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (за исключением проектов, направленных на капитальное строительство и реконструкцию):
1. организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом
1. поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них
1. организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях
1. обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения
1. создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания
1. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
1. организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов
1. обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта
1. создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам
1. организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий
1. содержание мест захоронения
1. организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов
Установлены следующие требования к финансовому обеспечению проектов:
1) субсидии из областного бюджета Новосибирской области — не более 1 500 000 рублей на один проект;
2) средства бюджета городского, сельского поселения, муниципального района Новосибирской области — не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, т.е. 300000рублей;
3) собственные средства жителей поселения — не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, т.е. не менее 150000 рублей.
Шевченко Н.А была озвучена проблема по содержанию мест захоронения кладбища. Возникла необходимость замены ограждения кладбища в д.Спасск, так как старое пришло в негодность.
Тараник С.Н. пояснил, что такая проблема действительно существует. И не только в д.Спасск, но и во всех населенных пунктах поселения, но финансово обеспечить выполнение этих мероприятий не представлялось возможным ввиду их  отсутствия. Поэтому в рамках проведения конкурсного отбора проектов развития территории муниципальных образования Новосибирской области Тараник С.Н.  в качестве приоритетного был предложен проект на «Благоустройство, приведение в надлежащее состояние ограждения кладбища в д.Спасск Купинского района Новосибирской области».
По первому вопросу голосовали:
По предложению Шевченко Н.А по  благоустройству приведение в надлежащее состояние ограждения кладбища в д.Спасск
«за» - 14 голосов;
«против» - 0;
«воздержались» -  0.
РЕШИЛИ:
Представить на конкурсный отбор в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области проект «Благоустройство, приведение в надлежащее состояние ограждения кладбища в  д.Спасск Купинского района Новосибирской области».

Вопрос № 2 - об определении параметров проекта.
По второму вопросу выступили:
Жители  д.Спасск с предложениями по определению параметров выбранного проекта на благоустройство, приведение в надлежащее состояние ограждения кладбища в д.Спасск Купинского района Новосибирской области:
Баранова В.В предложила, чтобы изгородь кладбища была не деревянной, а металлической для долгосрочного использования;
Манжаева Л.Н предложила, если не получится сделать металлическое ограждение, то хотя бы столбы должны быть железные;
Сподина Т.Л предложила, чтобы железные столбы были залитыми цементом, это будет качественней.
Якубенко Л.А предложила покрасить столбы и входные ворота в черный цвет;
По второму вопросу решили:
В рамках проекта «Благоустройство, приведение в надлежащее состояние ограждения кладбища д.Спасск Купинского района Новосибирской области» предусмотреть следующие параметры:
- металлическая изгородь;
- Железные столбы;
- Ворота и столбы окрашены в черный цвет.
По второму вопросу голосовали:
«за» - 14 голосов;
«против» -  0;
«воздержались» -  0.
По третьему вопросу выступили:
Жители д.Спасск  с предложениями по определению размера и форме
вклада жителей поселения, организаций и других внебюджетных источников
в реализацию проекта:
Баранова В.В  предложила разделить сумму софинансирования на каждого жителя поселка.
Шевченко Н.А предложила фиксированную сумму не устанавливать, дать
возможность каждому жителю определить размер приемлемой для него
суммы.
Маняшина Л.В предложила собирать конкретную сумму денег с каждого домовладения.

Вопрос № 3 - о размере и форме вклада жителей поселения, организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта.
По третьему вопросу голосовали:
по предложению Барановой В.В
«за» - 7 голосов;
«против» - 3 голоса;
«воздержались» - 4 голоса
 по предложению Шевченко Н.А
«за» - 10 голосов;
«против» - 2 голоса;
«воздержались» - 2 голоса;
 по предложению Маняшиной Л.В
«за» - 8 голосов;
«против» - 2 голоса;
«воздержались» - 4 голоса.
По третьему вопросу решили:
 Для реализации проекта на благоустройство, приведение в надлежащее состояние ограждения кладбища в д.Спасск Купинского района Новосибирской области собственные средства жителей поселения составят 10,0 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области, при этом сумма средств с каждого жителя будет для него приемлемой.

Вопрос № 4 - о формировании инициативной группы путем регистрации жителей поселения на сходе, собрании.
По четвертому вопросу выступили:
Жители д.Спасск  с предложениями по выбору инициативной группы в количестве 3 человек для оказания содействия администрации Медяковского сельсовета  в реализации проекта на благоустройство, приведение в надлежащее состояние ограждения  кладбища в д.Спасск Купинского района Новосибирской области.
По четвертому вопросу решили:
Состав инициативной группы:
Шевченко Наталья Анатольевна, Баранова Валентина Васильевна, Манжаева Наталья Викторовна
По четвертому вопросу голосовали:
«за» — 14 голосов;
«против» — 0 голосов;
«воздержались» — 0 голосов.

Председатель собрания					С.Н.Тараник

Секретарь собрания					О.Н.Манжаева

2. Тираж  бюллетеня: 50 штук
3. Дата  выпуска:  08.08.2020 года
4. Обнародовать:
4.1. На информационном  стенде в администрации  Медяковского  сельсовета – 1экз, в  конторе ЗАО «Веселокутское» - 1 экз, в конторе ООО «Медяковское» 1 экз., Веселокутская  школа -1экз.,Медяковская  школа -1 экз, Аполихинская  школа -1экз.
Веселокутская  библиотека – 1экз
Медяковская  библиотека – 1 экз
Украинский  клуб – 1 экз.
Аполихинский  клуб- 1экз.
4.2.Распространение  через  депутатов  Медяковского  сельсовета и
культорганизаторов  МУ КДЦ «Медяковское» 40 экз.

Специалист  2 разряда                                                 О.Н.Манжаева